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En samtale med den energiske 43-årige 
rideskolechef medfører akut åndenød 
og samtidig dyb respekt for hendes entu-
siasme og aktivitetsniveau.

- Oprindeligt er jeg landbrugstekniker 
med regnskab som speciale og arbejdede 
1 1/2 år i øens landboforening. Da min 
far udvidede sine fiskeriaktiviteter, blev 
jeg ansvarlig for bogholderiet. Desværre 
fulgte der som bekendt nogle svære år for 
fiskeriet, og firmaet måtte lukke for ti år 
siden. Og så var tiden inde til, at jeg sad-
lede om til en mere aktiv tilværelse, for-
tæller Vibeke Harild, der har prøvet lidt 
af hvert indenfor hestesportsverdenen.

- Min første pony fik jeg som 11-årig. 
Den stod på Klinkebygård i Paradisbak-
kerne, som jeg kom til at kende som min 
egen bukselomme. Det nyder jeg godt af 
i dag. 

Vibeke har også kørt travløb på banen 
i Almindingen og blev i 1993 Bornholms

Blåbærtur i Paradisbakkerne på Bornholm. 11 ryt-
tere anføres af turleder Vibeke Harild på Moro.

Heste og ryttere 
på «Blåbær-skud» 
i den pragtfulde 
bornholmske natur.

Som mange andre populære rejsemål tilbyder Østersøens Perle 
også sine feriegæster guidede rideture i øens smukke natur. 
Vibeke Harild får i højsæsonen dagligt 75 ryttere af blandet 
nationalitet i sadlen på Frennegård ved Svaneke



mester i dressur. I dag har hun 15 ride-
skoleheste, 9 føl fra i år, tager heste i 
tilridning udenfor turistsæsonen og dri-
ver «piratavl» med sin elskede andalusier-
hingst Moro.

«Konen med æggene»
Frennegårds tilbud til Bornholms heste-
interesserede turister blev etableret i maj 
1991.

- Det er vores 9. sæson og jeg har nu 
15 heste udelukkende til turisterne. Det 
er nok mine erfaringer som bogholder 
i min fars firma, der har gjort mig til en 
forsigtig sjæl, når det gælder økonomiske 
anliggender. Vi begyndte i det små med 
4 heste for at se, om der var stemning 
blandt turisterne for at se øen til hest. 
Det viste sig hurtigt at være tilfældet og 
ligeså stille er bestanden og aktiviteterne 
eskaleret. Om vinteren har vi almindelig 
rideskole for øens børn og voksne, hvoraf 
mange er hjælpere under turistsæsonen.

Omdrejningspunktet for rideskolen er 
den smukke ældre landejendom, Fren-
negård, som Vibekes mand, Finn Harild, 
driver som landbrug med frøavl som 
speciale. 

Det er blevet et ufravigeligt princip 
for Vibeke Harild ikke at investere i 
nye heste, materialer eller faciliteter, hvis 
pengene ikke først er tjent ind. Men som 
i historien om «Konen med æggene», 
hvor drømmene endte i æggekage, er det 
ikke gået hende. Forretningen blomstrer 
simpelthen og er suppleret med salg af 
rideudstyr fra Unihorse.

Hesteshows financierer nye faciliteter
- Da vi fik lyst til at forbedre forholdene 
omkring rytterstue, sadelrum og toiletter, 
blev vi enige om at skaffe pengene via fire 
shows i løbet af sommeren, eksemplifice-
rer Vibeke stedets økonomiske princip-
per.  Det første løb af stablen den 22. 
juli og blev en publikumssucces med et 

kun igen her hos os, hvis de får en god 
oplevelse, forklarer Vibeke Harild, der i 
sæsonen fodrer sine heste op til 6 gange 
om dagen.

På parkeringspladsen ses tysk, norsk, 
svensk og et par enkelte dansk indregistre-
rede biler. Mange turister, især de tyske, 
booker rideture på Frennegård, allerede 
inden ferien og sæsonen er begyndt. Det 
tager Vibeke Harild forståeligt nok som 
et kompliment og et bevis på stedets gode 
renommé.

- Vi har kortere guidede ture af en 
times varighed hver dag kl. 10.00, 11.00, 
13.00 og 14.00. Derudover tilbyder jeg 
aftenture af 2 1/2 times varighed rundt 
i Paradisbakkerne, som jeg selv er guide 
på. Vi er heldigvis ikke så mange her, 
der kender området så godt som mig, ler 
Vibeke, der nyder turene på sin andalu
sierhingst Moro.

Den såkaldte Blåbær-tur med et hvil 
for heste og ryttere i et velsmagende 
blåbærflor kan personligt anbefales for 
erfarne ryttere, ligesom den kortere tur 
var et hit for vores 6-årige søn, der er let 
øvet på en ponyryg. Til de uerfarne stilles 
en trækker til rådighed. Hestene finder 
nemt og sikkert fodfæste på klippeøens til 
tider stenede og meget kuperede spor og 
stier. Landskabet er fantastisk varieret og 
beskrives bedst som en blanding af svensk 
skærgård, tysk hedelandskab og dansk 
kornmark-idyl med et forfriskende kig ud 
over havet til Christiansø i solklart vejr.

Sæsonen starter fra påsken, kulminerer 
i juli og august og klinger af først i 
oktober.

Rigtig god fornøjelse!

underholdende og alsidigt program for 
de 350 børn og barnlige sjæle, der fyldte 
den opstillede tribune.

- Jeg var overvældet over tilskuerantal-
let. Det bliver vi nok nødt til at gentage 
til næste år, smilede en træt men meget 
tilfreds show-master efter premieren.

Forestillingen bød bl.a. på kvadrille
dressur, en smuk opvisning med andalu-
sierhingsten Moro, kvadrillespringning, 
hesteagility, et Pippi Langstrømpe pot-
pourri og ikke mindst en flot opvisning 
af Nexø Rideklubs dygtige voltigerings-
gruppe.

Blåbærtur i Paradisbakkerne
- Det er vigtigt for mig, at både heste og 
udstyr er af god standard. Turisterne her 
på øen er ofte gengangere og kommer 

Vibeke Harild i en rolig stund foran Frennegård.

Vibeke Harild har tabt sit hjerte til andalusierracen. 
Hun giver gerne opvisning i klassisk dressur på 
hingsten Moro, som hun selv har hentet på et stut-
teri i Tyskland.
Ekvipagen ses her foran den smukke «Frennegård», 
som er udgangspunkt for hendes forretning med 
turistridning på Bornholm.
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